
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  284 

 Data 26/05/2021 

 

Oggetto : 

CIG Z5231D5670 IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE 

TECNICO PER ATTIVITA’ DI ATLETICA LEGGERA ALL’INTERNO 

DELL’IMPIANTO COMUNALE DI VIA RIGAMONTI. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 
 PREMESSO che il complesso sportivo di Via Rigamonti, costituito da stadio, pista di atletica e campi 

di calcio, è il principale impianto del territorio e, considerata la valenza polifunzionale, è molto utilizzato 
dalle scuole, dalle associazioni sportive del territorio e dai cittadini; 

 

ATTESO che la promozione dell’attività sportiva è parte importante del programma amministrativo; 
 

DATO ATTO dei recenti interventi effettuati dall’Amministrazione Comunale per valorizzare il polo 
sportivo, comportanti il rifacimento della pista di atletica e delle strutture per l’atletica leggera e del 
sistema di controllo degli accessi con tornello automatizzato; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale con determina n. 266 del 23.07.2018 ha 
provveduto ad acquistare parte dell’attrezzatura sportiva di atletica leggera, in quanto non più adeguata o 
non presente, così da completare la valorizzazione dell’impianto e rendere possibile la sua omologazione 
per le competizioni nazionali e internazionali organizzate dalle diverse federazioni sportive nazionali; 

 

PRECISATO che, in previsione della realizzazione di due iniziative di atletica leggera di valenza 
nazionale, organizzate per i giorni 27 maggio, 12 e 13 giugno 2021, l’Amministrazione Comunale con 
determina n. 175 del 09.04.2021 ha provveduto ad acquistare ulteriore attrezzatura sportiva, ma che ad 
oggi si rende necessario acquistare materiale tecnico ancora mancante, e precisamente n. 1 tappeto 
Compas cm 50x100 – copertura totale materasso salto con l’asta per 36mq e n. 1 scala a compasso 9+9+9 
gradini non acquistato in precedenza; 

  

INDIVIDUATO pertanto il materiale tecnico di cui è necessario l’acquisto, come da preventivo prot. 
n. 16398 del 21.05.2021;   

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 
e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006;  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a € 5.000,00 e sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 
con le modifiche per ultimo apportate dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145);  



 

DATO ATTO che, relativamente a quanto in oggetto, non è attiva alcuna convenzione Consip e 
ritenuto di procedere mediante affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del Codice dei contratti 
e concessioni, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTA l’offerta presentata dalla Ditta “BRICOVAL Srl”, con sede in Via Corsica, 10 a Brescia - CF/PI 
03272270988, per la fornitura del materiale tecnico richiesto, prevede una spesa di € 779,36 (IVA esclusa); 

 

RITENUTA l’offerta congrua ed idonea, in relazione ai prezzi di mercato;  
 

APPURATO che la ditta risulta regolare nei confronti dei versamenti contributivi nei confronti degli 
Enti previdenziali INPS-INAIL, come da Durc on-line prot. INAIL_26728732 in data 19/03/2021; 

 

DATO ATTO che il legale rappresentante della DITTA sopra indicata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ha dichiarato di 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 
e succ. m. e i.; 
 

VISTI:  
- il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in 

data 28 Dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge; 
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-2022-2023, 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27 Gennaio 2021, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 
ACCERTATO che la spesa di € 950,82 (IVA 22% compresa) trova copertura finanziaria come di 

seguito indicato: 
- € 586,06 al cap. 06011.03.0110 (imp. 22956) 
- € 364,76 al cap. 30500.99.0130 (imp. 23637) 
del bilancio 2021; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 in data 24/12/2020 relativo all’attribuzione degli incarichi di 
responsabilità e direzione dei servizi; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 
comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 
- al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa; 
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 



2. di affidare alla Ditta “BRICOVAL Srl”, con sede in Via Corsica, 10 a Brescia - CF/PI 03272270988, la 
fornitura del materiale tecnico richiesto, come da preventivo prot. n. 16398 del 21.05.2021, al 
corrispettivo di € 779,36 (oltre IVA al 22%) CIG Z5231D5670; 

3. di impegnare pertanto la somma complessiva di € 950,82 (IVA 22% compresa) ai seguenti capitoli 
del bilancio 2021: 

4. € 586,06 al cap. 06011.03.0110 (imp. 22956) 
5. € 364,76 al cap. 30500.99.0130 (imp. 23637) 

6. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021;  

7. di precisare che il pagamento avverrà a seguito di emissione di regolare fattura da parte della Ditta, 
mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, come previsto dall’art. 25 del 
Regolamento di contabilità; 

8. di trasmettere la presente determinazione: 
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione  del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e per la pubblicazione sul 

sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013; 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / INFOCERT SPA 

 

 


